XII.

Quum igitur, anno 1146, S. Bernardus Afflighemense cœnobium inviseret cunctaque mirabundus inspiceret, ac divina monasticaque cum Dei famulis seu angelis officia frequentaret, occurrit ille, in ambitu, ad ostium dormitorii et prope portam ecclesiæ statuum B. M. Virginis, quæ solebat a quolibet monacho mane dormitorium intrante ter angelice salutari... Quum S. Bernardus venerandam Deiparæ Virginis statuum salutasset, dicendo: *Ave Maria*: ipsa respondit imago: *Ave, Bernarde*; sub Godescalco hujus loci abbate (1); deinde ad nostros duos habuit sermones vir sanctus, quibus desiderabat ut Affligemenses nigrorum monachorum habitus ad sui normam instituti viverent, pristino S. Benedicti nigri scapulari retento: ad quod inducere Godescalcum aut monachos non potuit. In affectus porro sui ad eosdem religiosos arrham, baculi pastoralis ibidem reliquit, hinc vero Gemblacum discedens, ejus loci monachis casulas legavit, præclarum quocumque veniret de utroque cœnobio dans testimonium. — *Chronico Afflighem. ms. auctore Phalesio.*

XIII.

In Belgio, commemoratio Beatæ virginis MARIE quando per os imaginis Affligemensis, præsentem monachorum cœtu et copiosa multitudine, sanctum Patrem Bernardum salutavit, clara voce dicens: *Salve Bernarde!* Quæ imago in tanti miraculi testimonium magno servatur honore.

Ex martyrologio Villariensi XV kalendas novembris.

[Ex codice chartaceo in novo Bollandianorum musæo nunc asservato, recenti quidem manu et auctore, sed ex vetustis traditionibus descripto Cf. *Menolog. Cisterciense*, ad hanc diem p. 354.]

XIV.

Quum aliquando S. Bernardus causa prædicationis Brabantiam intrasset, ut fructum aliquem in ea acquireret, sicut et in cæteris gentibus, cœnobium Affligemense adiit, suos sermones ibidem faciens: in cuius memoriam baculum, in quo consueverat sustentare imbecilles artus, Affligemenses conservare feruntur. Sed cum eos ordini Cisterciensi adunare voluisset, nec valuisset, cœnobium Gemblacense intravit, et caritative in eos susceptus; casulam suam, quæ adhuc ibi est, in eo dimisit.

Ex chronico Villariense. MARTEN. Thesaur. anecd. t. III, col. 1269.

XV. — 1146.

Bernardus: « MARIA, ait, mea Ave! » tu, Virgo beata; « Et tibi: Ave Bernarde! ego imago redico volenter. » Sub Godescalco abbate loci dictum ita refertur: Inde duos habuit sermones hic bona nardus Bernardus, quibus voluitque habitusque vivere Nostratum. Haud voluit Godescalcus, vel monachorum Quis. Gemblacum adiit, baculi huic ex parte relicta Testis; Gemblaci casula est Bernardi relicta. Afflighem (poterit Gemblaci) aut quis monachorum Nigrorum sineret habitum compellere nunquam? Dixisti, Bernarde Pater, quocumque venires: « Angelus Afflingus monachus est, terreus alter Cœnobicus. » certa laus est hinc magna Brabantis. Amerius in *Præmissis Chronico.*

XVI. — 1153.

De B. V. Waveriensis.

... Abbas etiam Afflighemensis et fratres ejus pedites usque ad ipsum oppidum (Bruxellas) con-

(1) Imo sub Petro abbate: errasse quippe Phalesium, et post eum plures, ex allata modo charta liquet.

A venerunt, ubi albis vestiti et capis induti processionem multitudine monachorum composite et honeste ordinaverunt. Et sic cantando, Deum et ejus Matrem collaudando, cum magna gloria et applausu totius populi, qui ea die dicuntur fere ad triginta millia convenisse in ecclesiam S. Nicolai. Attestati sunt fideles nunquam se aliquo conventu qui factus sit aliquando, sive imperatoris, sive jussu Romani Pontificis, tam honestam et tam bene ordinatam processionem vidisse. Quoddam insuper beneficium quod non est silentio prætereundum, immo super cætera commendandum, ipsa gloriosa Domina contulit, toto illo tempore, fidelibus suis, per quod bella multa, quæ jam, instigante maligno, concitata fuerant, et seditiones consopitæ quieverunt. Dum enim ex diversis partibus multi convenissent, de quibus auditum est quod inimici essent ad invicem, statim sine ulla exactione pecuniæ vel qualibet satisfactione quæ inter sæculares in hujusmodi negotiis solet fieri, solo Dei timore et amore piissimæ matris correpti interventu fidelium in pace reconciliati sunt.

Ex auctario Sigeberti Affligemiano, inter Monum. Germ. hist., t. VI Scriptor. p. 401.

XVII. — 1160.

Ad B. V. Mariam flosculi decerpti e Commendatorio Nicolai Mys conversi Afflighemiani.

Ut rosa flos florum: sic est domus illa domorum: Cujus odor morum thyma spargit ubique bonorum. Hic monachi, quorum devotio sancta Polorum Mulcet laude chorum, Deus est adjuvor eorum Quilibet hic sobrie, fugiens consortia Liæ, Ut sibi sit proprie socius cupit esse MARIE... O gens egregia, summa repleta Sophia, Per mundi maria quam protegit alma MARIA, Mundo stella maris, Hafflingus jure vocaris, Expers sola paris, gaudens, quanto cruciaris!

XVIII. — SÆC. XIII ET XIV.

Obtinuit mos monachorum Affligemensium longus usque ad adventum Edmondensium reformatorum, mane nunquam intrare a dormitorio in ecclesiam, nisi ter eandem (B. MARIE V.) imaginem angelice salutarent: qui negligentior erat in hoc, Prioris correptionem acrem salis in capitulo subibat. Amerius in *Chron. ms.*

XIX. — SÆC. XV.

Circa a. 1460, Goswinus, XXIII abbas... ut opus quod inceperant duo prædecessores in ædificandis novis ambitibus claustrum promoveret... adjecit ipse tertiam partem, quæ constituit ambitum Divæ Virginis, ubi etiam construxit lapidea sedilia pro *mandato pauperum.* Beda, *Hafflig. illustr. ms.*

XX. — Ann. 1523-1559.

Johannes, cognomento *Solebrecq...* pietate et observantia cæteris præluxit, sed vel maxime devotione in B. V. MARIAM, qui et tota vita sua vere *Marianus* fuit: ut autem morem antiquorum, qui solebant statuum ejusdem Virginis in ambitu expositam, ante ingressum chori ad matutinum tribus salutationibus honorare et invocare, imitari posset, quod suo tempore difficiliter fiebat, eo quod Egmondenses viam ad ecclesiam abbreviassent, ita ut per prædictum statuum ambitum amplius transire non oporteret, ipse præveniebat tempus officii et implebat desiderium suum. Beda, *ibid. t. VI, p. 1010.*

XXI. — Ann. 1578.

Dum irruptio fiebat in monasterium, frater Henricus De Corte, custos, cucurrit primum ad ecclesiam, et quædam pretiosiora abscondit, et fugiens abstulit secum *pedum S. Bernardi* et conservavit illum. *ib., p. 1132.*

XXII. — A. 1580.

Degente conventu nostro Alosti a præcedente martio, quando Teneramunda expulsi sumus, abate vero quaquaversum majora operante, facta est in hieme nova desolatio, quæ pressit animos omnium nostrum: impie enim de loco suo deturbata et contracta fuit veneranda statua gloriosissimæ Virginis deiparæ MARIE, quæ D. Bernardum se salutantem miraculose resalutavit: scelus hoc perpetrante quodam famulo hic relicto, hæresis, ut verisimile est, lue infecto. Quæ retulit nobis R. D. Godefridus Pontanus, congregationis nostræ senior ac quondam prior in Wavria.

Phalesius, *apud Bedam ad hunc annum.*

XXIII. — A. 1605.

Vix novellus grex gustaverat poscua matris, quin zelosissimus prior Cobbartius, admovens manum operi, cepit æstuari ad reparationem totius Domi, comeditque eum ante omnia zelus Domus Dei, zelatusque est honorem B. V. MARIE... Diætæ partes adhuc jacebant penes locum: quas R. P. Judocus Cobbart Mechliniam misit... ex quibus duæ principales statuæ æqualis formæ, ejusdem magnitudinis exsculptæ, quarum unam per R. D. Wiringum obtinuerunt religiosi Soc. Jesu et in collegio suo Bruxellensi exposuerunt. Altera autem, quæ nobis demansit, habens puerum Jesum in brachio sinistro, dextra autem racemum ostentans, imago, primo ubi loquuta est loco, constituitur, ibidem aliquorum annorum decursu permanens, donec

XXIV. — A. 1621.

R. D. Benedictus *Hæften*, primus post monasterii restaurationem (namque ipsius præcessores aliunde translati) de congregationis nostræ gremio præpositus, illam ob prægnantes rationes, in alam templi, ad septentrionem (quæ tum temporis nobis deserviebat pro choro), transtulit, quo et externis et maxime devoto femineo sexui (qui claustrum ambitu arcebat) piæ venerationis jam daretur accessus; unde domesticorum et præcipue vicinorum devotio ad D. Virginem non parum aucta esse dignoscitur. Ad quam proinde fovendam et in dies magis promovendam, supradictus præpositus construi jussit tabernaculum artificiose elaboratum et deauratum: atque in tabella fronti ipsius imminente, litteris argenteis, inculpi miraculum brevi carmine a se dictato comprehensum in hunc modum: Virginis Matris statua hæc MARIE Voce Bernardo retulit salutem: Hanc quoque eternæ cupidus salutis Sæpe saluta.